
BOE núm. 231 Miércoles 24 septiembre 2008 38783

cálculo del importe a pagar por el nominal adjudicado en cada petición 
los precios se aplican con todos los decimales.

Madrid, 18 de septiembre de 2008.–La Directora General del Tesoro y 
Política Financiera, Soledad Núñez Ramos. 

 15447 RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2008, de la Direc-
ción General del Tesoro y Política Financiera, por la que 
se disponen determinadas emisiones de Bonos y Obliga-
ciones del Estado en el mes de octubre de 2008 y se convo-
can las correspondientes subastas.

La Orden EHA/15/2008, de 10 de enero, ha autorizado a la Dirección 
General del Tesoro y Política Financiera a emitir Deuda del Estado 
durante el año 2008 y el mes de enero de 2009 y ha regulado el marco al 
que deberán ajustarse las emisiones, señalando los instrumentos en que 
podrán materializarse, entre los que se encuentran los Bonos y Obligacio-
nes del Estado denominados en euros, y estableciendo los procedimien-
tos y normas de emisión, que básicamente son una prórroga de los vigen-
tes en 2007.

En virtud de dicha autorización, la Resolución de 21 de enero de 2008 
de esta Dirección General reguló el desarrollo y resolución de las subas-
tas de Bonos y Obligaciones del Estado e hizo público el calendario de 
subastas ordinarias para el año 2008 y el mes de enero de 2009, determi-
nando que, para flexibilizar dicho calendario, el plazo de los valores a 
poner en oferta se fijaría trimestralmente, tras consulta con los Creadores 
de Mercado, en función de las condiciones de los mercados y del desarro-
llo de las emisiones durante el año.

Para cumplimiento del calendario anunciado por esta Dirección 
General respecto de la Deuda a poner en oferta durante el cuarto trimes-
tre de 2008, es necesario fijar las características de los Bonos y Obligacio-
nes del Estado a cinco y treinta años que se pondrán en circulación en el 
próximo mes de octubre y convocar las correspondientes subastas. A tal 
efecto, dada la posibilidad de poner en oferta emisiones que sean amplia-
ción de otras realizadas con anterioridad, a fin de garantizar su liquidez en 
los mercados secundarios, se considera conveniente poner en oferta un 
nuevo tramo de la referencia de Obligaciones a treinta años que se viene 
emitiendo. En Bonos a cinco años se inicia una nueva emisión que, de 
acuerdo con lo previsto en la Orden de 19 de junio de 1997, tendrá la cali-
ficación de Bonos segregables.

Por todo ello, en uso de las autorizaciones contenidas en la citada 
Orden EHA/15/2008, esta Dirección General ha resuelto:

1. Disponer en el mes de octubre de 2008 las emisiones de Bonos y 
Obligaciones del Estado denominadas en euros que se indican en el apar-
tado 2 siguiente y convocar las correspondientes subastas, que habrán de 
celebrarse de acuerdo con lo previsto en la Orden EHA/15/2008, de 10 de 
enero, en la Resolución de 21 de enero de 2008, de la Dirección General 
del Tesoro y Política Financiera y en la presente Resolución.

2. Características de los Bonos y Obligaciones del Estado en euros 
que se emiten.

a) Emisión de Bonos del Estado a cinco años.–El tipo de interés 
nominal anual será el 4,25 por 100 y los valores emitidos se amortizarán, 
por su importe nominal, el 31 de enero de 2014. Los cupones tendrán ven-
cimiento el 31 de enero de cada año, siendo el primer cupón a pagar el 31 
de enero de 2009, y se pagarán por anualidades vencidas, excepto el pri-
mer cupón que, de acuerdo con lo previsto en el apartado 4.3.2 de la 
Orden EHA/15/2008, tendrá un periodo de devengo reducido, compren-
dido entre la fecha de emisión y la fecha de vencimiento del cupón. El 
importe bruto de este primer cupón, expresado en tanto por ciento del 
saldo nominal y redondeado a seis decimales, será del 1,346995 por 100, 
calculado mediante la siguiente expresión: 

Cupón bruto =
I × d

 366  

 donde «I» es el tipo de interés nominal expresado en tanto por ciento y 
«d» es el número de días del periodo de devengo, computándose como 
primer día la fecha de emisión y como último el día anterior a la fecha de 
vencimiento.

b) Emisión de Obligaciones del Estado a treinta años.–El tipo de 
interés nominal anual y las fechas de amortización y de vencimiento de 
cupones serán los mismos que se establecieron en las Órdenes EHA/1671/2007, 
de 5 de junio, y EHA/1748/2007, de 13 de junio, para la emisión de Obliga-
ciones del Estado a treinta años al 4,90 por 100, vencimiento el 30 de julio 
de 2040, siendo el primer cupón a pagar el de 30 de julio de 2009, por su 
importe completo.

c) De conformidad con lo previsto en el número 2 de la Orden de 19 
de junio de 1997, los Bonos y Obligaciones que se emiten tienen la califi-
cación de Bonos segregables. No obstante, la autorización para el inicio 
de las operaciones de segregación y reconstitución de la emisión de 
Bonos a cinco años que se pone en oferta deberá aprobarse mediante 
Resolución de esta Dirección General.

3.  Las subastas tendrán lugar el próximo mes de octubre, el día 2 
para los Bonos a cinco años y el día 16 para las Obligaciones a treinta 
años, conforme al calendario hecho público en el apartado 1 de la Reso-
lución de 21 de enero de 2008, y el precio de las peticiones competitivas 
que se presenten a las subastas se consignará en tanto por ciento con 
dos decimales, el segundo de los cuales podrá ser cualquier número 
entre el cero y el nueve, ambos incluidos, y se formulará ex cupón. A 
este respecto, el cupón corrido de las Obligaciones que se ponen en 
oferta, calculado de la forma que se establece en el apartado 5.4.8.3.d) 
de la Orden EHA/15/2008, es el 1,11 por 100; la emisión de la nueva refe-
rencia de Bonos a cinco años, en este primer tramo, se efectúa sin cupón 
corrido al no haberse iniciado el periodo de devengo del primer cupón.

4. Las segundas vueltas de las subastas, a las que tendrán acceso en 
exclusiva los Creadores de Mercado que actúan en el ámbito de los Bonos 
y Obligaciones del Estado, se desarrollarán entre la resolución de las 
subastas y las doce horas del segundo día hábil posterior a su celebración, 
conforme a la normativa reguladora de estas entidades.

5.  Los valores que se emitan en las subastas que se convocan se 
pondrán en circulación, respectivamente, los días 7 y 21 de octubre 
próximo, fechas de desembolso y adeudo en cuenta fijadas en el apar-
tado 1 de la Resolución de 21 de enero de 2008 para los titulares de cuen-
tas en la «Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensa-
ción y Liquidación de Valores, S. A.», unipersonal, y las Obligaciones a 
treinta años se agregarán a la emisión reseñada en el apartado 2.b) ante-
rior, teniendo la consideración de ampliación de aquélla, con la que se 
gestionarán como una única emisión a partir de su puesta en circulación.

6.  En el anexo de la presente Resolución, y con carácter informativo 
a efectos de la participación en las subastas, se incluyen tablas de equiva-
lencia entre precios y rendimientos de los Bonos y Obligaciones del 
Estado cuya emisión se dispone, calculadas de acuerdo con lo previsto en 
el apartado 5.4.8.3.d) de la Orden EHA/15/2008, de 10 de enero.

Madrid, 22 de septiembre de 2008.–La Directora General del Tesoro y 
Política Financiera, Soledad Núñez Ramos. 

ANEXO

Tabla de equivalencia entre precios y rendimientos para los Bonos 
del Estado a 5 años al 4,90 %, vencimiento 31.1.2014

Subasta mes octubre
(En porcentaje)

Precio excupón Rendimiento bruto* Precio excupón Rendimiento bruto*

     
98,75 4,524  100,05 4,243
98,80 4,513  100,10 4,233
98,85 4,502  100,15 4,222
98,90 4,491  100,20 4,211
98,95 4,481  100,25 4,201
99,00 4,470  100,30 4,190
99,05 4,459  100,35 4,179
99,10 4,448  100,40 4,169
99,15 4,437  100,45 4,158
99,20 4,426  100,50 4,147
99,25 4,416  100,55 4,137
99,30 4,405  100,60 4,126
99,35 4,394  100,65 4,115
99,40 4,383  100,70 4,105
99,45 4,372  100,75 4,094
99,50 4,362  100,80 4,083
99,55 4,351  100,85 4,073
99,60 4,340  100,90 4,062
99,65 4,329  100,95 4,052
99,70 4,318  101,00 4,041
99,75 4,308  101,05 4,030
99,80 4,297  101,10 4,020
99,85 4,286  101,15 4,009
99,90 4,275  101,20 3,999
99,95 4,265  101,25 3,988

100,00 4,254  * Rendimientos redondeados al tercer decimal.



38784 Miércoles 24 septiembre 2008 BOE núm. 231

Tabla de equivalencia entre precios y rendimientos para las Obligaciones 
del Estado a 30 años al 4,90 %, vencimiento 31.7.2040

Subasta mes octubre

(En porcentaje)

Precio excupón Rendimiento bruto* Precio excupón Rendimiento bruto*

     
96,25 5,141 97,55 5,055
96,30 5,138  97,60 5,052
96,35 5,134  97,65 5,049
96,40 5,131  97,70 5,046
96,45 5,128  97,75 5,042
96,50 5,124  97,80 5,039
96,55 5,121  97,85 5,036
96,60 5,118  97,90 5,033
96,65 5,114  97,95 5,029
96,70 5,111  98,00 5,026
96,75 5,108  98,05 5,023
96,80 5,105  98,10 5,020
96,85 5,101  98,15 5,017
96,90 5,098  98,20 5,013
96,95 5,095  98,25 5,010
97,00 5,091  98,30 5,007
97,05 5,088  98,35 5,004
97,10 5,085  98,40 5,000
97,15 5,082  98,45 4,997
97,20 5,078  98,50 4,994
97,25 5,075  98,55 4,991
97,30 5,072  98,60 4,988
97,35 5,068  98,65 4,984
97,40 5,065  98,70 4,981
97,45 5,062  98,75 4,978
97,50 5,059

 * Rendimientos redondeados al tercer decimal.  

 15448 RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2008, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el pro-
grama de premios para el sorteo de la Lotería Nacional 
que se ha de celebrar el día 27 de septiembre de 2008.

SORTEO DE LOTERÍA NACIONAL

El próximo Sorteo de la Lotería Nacional, que se realizará por el sis-
tema moderno, tendrá lugar el día 27 de septiembre de 2008 a las 13 horas 
en el Salón de Sorteos sito en la calle Guzmán el Bueno, 137, de esta capi-
tal y constará de diez series de 100.000 billetes cada una, al precio de 60 
euros el billete, divididos en décimos de 6 euros, distribuyéndose 
3.906.000 euros en 35.841 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999. 

 Euros

  Premios al décimo  

 1 Premio especial de 2.940.000 euros, para una sola 
fracción de uno de los billetes agraciados con el 
premio primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.940.000

 
Premios por serie

 
 1 De 600.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . .  600.000
 1 De 120.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . .  120.000

 40 De 1.500 euros (cuatro extracciones de 4 cifras) .  60.000
 1.500 De 300 euros (quince extracciones de 3 cifras)  . .  450.000
 3.000 De 120 euros (tres extracciones de 2 cifras)  . . . .  360.000

 2 Aproximaciones de 12.000 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.000

 2 Aproximaciones de 7.080 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio segundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.160

 99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio primero 59.400

 99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio segundo 59.400

 99 Premios de 600 euros cada uno, para los billetes 
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén 
igualmente dispuestas que las del que obtenga el 
premio primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.400

 999 Premios de 300 euros cada uno, para los billetes 
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén 
igualmente dispuestas que las del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299.700

 9.999 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 599.940

 10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en 
la primera extracción especial de una cifra  . . . . 600.000

 10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en 
la segunda extracción especial de una cifra  . . . . 600.000

 35.841   3.906.000

 Euros

  Premios por serie  

 Para la ejecución de este sorteo se utilizarán como mínimo cinco bom-
bos que, de izquierda a derecha, representan, las decenas de millar, unida-
des de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos contendrá 
diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-
ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación 
numérica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de 120 
euros que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes cuyas dos 
últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los 
números extraídos. Tres bombos para los premios de 300 euros que se 
adjudicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres últimas cifras sean 
iguales y estén igualmente dispuestas que las de los números obtenidos. 
Cuatro bombos para los premios de 1.500 euros que, respectivamente, se 
adjudicarán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras coincidan en 
orden y numeración con las bolas extraídas. Por último, se utilizarán 
cinco bombos para adjudicar los dos premios mayores del sorteo 
mediante extracción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos, con 
lo que las cinco bolas extraídas compondrán el número premiado, deter-
minándose primeramente el segundo premio y después, con idéntica for-
malidad, el primer premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-
pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-
ciones y las centenas, como asimismo del premio primero, las terminacio-
nes y el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números ante-
rior y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si 
saliese premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es 
el 99999 y el siguiente el 00001. Asimismo si el agraciado fuese el 99999, 
su anterior es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-
quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo, al 
número 00025, se considerarán agraciados los 99 números restantes de la 
misma; es decir, desde el 00000 al 00024 y desde el 00026 al 00099.

Tendrán derecho a premio de 600 euros los billetes cuyas tres últimas 
cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número que 
obtenga el premio primero; a premio de 300 euros aquellos billetes cuyas 
dos últimas cifras coincidan en orden y numeración con las del que 
obtenga dicho primer premio y, finalmente, tendrán derecho al reintegro 
de su precio cada uno de los billetes cuya cifra final sea igual a la última 
cifra del número agraciado con el repetido primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegro ha de enten-
derse que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente 
se deriven, agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes 
cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones 
especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al  décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción, se 
extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que 
determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que 
corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción o 
de la serie fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.ª 

Este premio especial al décimo, de 2.940.000 euros para una sola frac-
ción de uno de los diez billetes agraciados con el primer premio, será 
adjudicado a continuación de determinarse el primer premio.


